Rezumat

După eșecul Revoluției de la 1848, marii bărbați, în frunte cu Avram Iancu, înțeleg că lupta politică dusă de reacționarul imperiu dualist/ austro-ungar, trebuie strămutată pe calea luptei culturale. În aceste condiții se va înființa la Sibiu, la 23 octombrie / 4 noiembrie 1861 Asociațiunea Transilvană pentru Literatură și Cultura Poporului Român – ASTRA – al cărui principal scop era culturalizarea românilor din Transilvania în vederea unirii cu patria mamă.

După Marea Unire din 1 Decembrie 1918, Vasile Goldiș, în calitate de președinte (1923 – 1932) aduce reformări statutului Asociațiunii.

În condițiile aspirării naționale a românilor din Transilvania în perioada dualistă austro-ungară, se simțea acut prezența unei organizații care să focalizeze strădaniile întregii lupte de eliberare națională, socială și politică pentru realizarea idealului de secole al românilor: statul național unitar.

Simion Bărnuțiu, în *Discursul de la Marea Adunare Națională de la Blaj* (3/15 mai 1848), jalonează calea de urmat pentru realizarea lui, prin afirmarea noastră, inclusiv în afara granițelor: „Dacă vor rămâne românii în această unitate națională, atunci vor ridica cu puteri unite fonduri naționale, școli pentru comunități, gimnazii, academii, universități, institute de artă, societăți economice, de științe, și prin aceasta vor câștiga respect și valoare în lume.”[1]

misiunea de a alcătui statutele societății ce urma să fie înființată, iar acestea să fie supuse dezbaterii elitei inteligenței românești și apoi guvernului.[2] Ca urmare a acestui act, la *10 mai 1860* a fost emis primul document de constituire a ASTREI, semnat de 176 de mari români. [3]

Societatea se va înființa la Sibiu, la 23 octombrie / 4 noiembrie 1861, din inițiativa lui Ioan Pușcariu, Andrei Șaguna, George Barițiu și Timotei Cipariu. Numită ASTRA – Asociațiunea Transilvană pentru Literatura și Cultura Poporului Român - ea îndeplinește voința testamentară a marelui erou martir Avram Iancu – Crăișorul Munților, a tribunilor săi și a marilor bărbați ai națiunii din Transilvania, de la 1848.